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Til medlem af Inatsisartut  

Vivian Motzfeldt 

Siumut 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 073-2021 vedrørende kommunefogeder. 

 

Kære Vivian Motzfeldt.  

 

Tak for spørgsmålene. Spørgsmålene er gengivet enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse. Til brug for 

besvarelsen er der indhentet input fra Justitsministeriet. 

 

1. Hvad agter Naalakkersuisut at gøre ved henvendelser til politiet om steder i Østgrønland og 

yderdistrikterne, som ingen kommunefoged har, og som man ikke har reageret til? 

 

Naalakkersuisut er enige med dig i, at det ikke er tilfredsstillende, når der mangler kommunefogeder. Det er 

væsentligt for befolkningens tryghed, at der kan rettes henvendelse til politiet uanset hvor i landet man bor. 

Flere tidligere Naalakkersuisut har bragt emnet op på møder mellem justitsministeren og Naalakkersuisoq for 

justitsområdet. Dette vil fortsætte indtil der er fundet holdbare løsninger. 

 

Der blev på den danske finanslov 2018 afsat 10 mio. kr. årligt for perioden 2018-2021 til en justitspulje for 

Grønland som en særlig indsats rettet mod det grønlandske retsvæsen. Af disse midler skulle 1 mio. kr. om 

året gå til en kommunefogedpulje til rekruttering og uddannelse af kommunefogeder. Ved den seneste 

afrapportering på justitspuljen i maj 2021 fremgår det, at der aktuelt er det højeste antal kommunefogeder 

ansat til dato. 

 

Derudover er Naalakkersuisut ved at revidere Strategi og Indsatsplan på justitsområdet, hvor rekruttering og 

uddannelse af kommunefogeder fortsat vil være prioriteret. 

 

Justitsministeriet har supplerende oplyst: 

 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Grønlands Politi, der oplyser at antallet af 

kommunefogeder er historisk højt. Politikredsens løbende fokus på rekruttering og fastholdelse betyder 

således, at der pr. 1. august 2021 er ansat 62 kommunefogeder i Grønland, hvormed der alene er fem 

bygder, hvor der ikke er en kommunefoged. Disse bygder er Ammassivik, Eqalugaarsuit, Qassimiut, Isortoq 
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og Kuummiut. Grønlands Politi har desuden oplyst, at bygden Kangaatsiaq er normeret til 3 

kommunefogeder, men aktuelt kun har én kommunefoged ansat, ligesom bygden Saattut er normeret til 2 

kommunefogeder men aktuelt også kun har én kommunefoged ansat. 

 

To af de fem bygder uden en kommunefoged er Isortoq og Kuummiut, der ligger i Østgrønland. Grønlands 

Politi oplyser, at der over en årrække ikke har været stor interesse for at søge stillingen som kommunefoged 

i de to bygder. Der har været enkelte henvendelser, hvor kandidaterne beklageligvis, som følge af fx om-

fanget af tidligere foranstaltninger, ikke har været egnede til at varetage stillingen som politiets repræsentant 

i en bygd. 

 

Politikredsen oplyser også, at der som følge af fratrædelser og ansættelser løbende må forventes at være et 

antal bygder i Grønland, hvor der er en ledig stilling som kommunefoged. 

 

Grønlands Politi har en døgnbemandet vagtcentral, hvor man som borger altid kan rette henvendelse, hvis 

man har brug for at komme i kontakt med politiet. Rent operationelt har Grønlands Politi indrettet sig 

således, at alle borgerhenvendelser sker til vagtcentralen, så politikredsen har mulighed for at visitere 

henvendelser og alene bruge kommunefogeder til opgaver, de er uddannet og udstyret til. Henvendelser fra 

borgere i bygder uden kommunefogeder bliver således også visiteret i vagtcentralen. Hvis der er tale om en 

akut hændelse, vil Grønlands Politi kunne sende politibetjente fra nærmeste by til bygden.” 

 

2. Hvordan vil man forholde sig til borgerne, hvor der ikke er kommunefoged, særligt med tanke på 

retssikkerheden og sikkerheden generelt? 

 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Grønlands Politi, der oplyser, at politikredsen har 

en døgnbemandet vagtcentral, hvor man som borger altid kan rette henvendelse, hvis man har brug for at 

komme i kontakt med politiet. 

 

Såfremt man bor i en bygd uden kommunefoged, vil politiets hjælp og opgaveløsning (eksempelvis kontakt til 

politiet omkring pas og kørekort mv.) som udgangspunkt varetages af politiet i den nærmeste by. For de 

tilfælde der vedr. bygder i Østgrønland vil opgaven eksempelvis varetages af politiet i Tasiilaq. 

 

Hvis der er tale om henvendelser af en ikke akut karakter, så besøger Grønlands Politi jævnligt bygderne for 

at sagsbehandle, vejlede og udføre andre administrative politiforretninger. Såfremt der er tale om en akut 

hændelse vil Grønlands Politi kunne sende politibetjente fra Tasiilaq til bygden. Dette har indtil nu været 

håndteret ved at politikredsen har chartret båd eller helikopter til opgaven, men fra juli måned har stationen i 

Tasiilaq fået sit eget hurtiggående fartøj. Det vil derfor både være muligt i endnu større omfang at iværksætte 

en operativ indsats i en bygd, men også at gennemføre mere regelmæssige bygdebesøg. 

 

Dette nye fartøj er med til at binde politidistriktet sammen og give bedre forudsætninger for at skabe bedre 

sikkerhed og levere støtte til bygderne ved større grad af tilstedeværelse og synlighed. Den giver endvidere 

Grønlands Politi øget mulighed for at arbejde konkret med relationsdannelse til borgene i Isortoq og 

Kuummiut, hvilket forhåbentligt kan skabe fornyet interesse for at søge en stilling som kommunefoged i 

bygderne. 

 

Grønlands Politi gør afslutningsvis opmærksom på, at der i Kuummiut har været et godt samarbejde med 

andre myndigheds-personer således at den primære del af de løbende opgaver, der normalt varetages af en 

kommunefoged, bliver gennemført.” 
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Med venlig hilsen  

 

 

 

Naaja H. Nathanielsen 


